A haudquaquam apparet Zorobabelem stanneum lapidem in manu habuisse, habentem oculos septem, ipsosque Domini oculos, respicientes super ganem terram. Quia igitur nullo prorsus modo ita ut voces sonant, hæc stare possunt, ad eorum quæ scripta sunt transeamus reconditiorem intelligentiam.

Zorobabel, uti jam sæpe in superioribus dixi. Dominus noster est ac Deus Jesus Christus. Ileus lapis, fides in ipsum est. Est vero fides in manu, quod Christi fides cluceat, qua mandata opere implemus. Fides enim sine operibus, mortua est<sup>12</sup>; uti et opera absque fide. Manus autem actionis palam signum est. Qua igitur Dominus lapidem gestat, hoc docet, ut nostra in eum fides actuosa existat ac efficax. Septem Domini oculis ornatum: hoc est, septem Spiritus sancti operationibus, seu virtutibus. Et requiescent, inquit, super eum septem spiritus: spiritus sapientia, spiritus intelligentia, spiritus cognitionis, spiritus scientia, spiritus consilii, spiritus fortitudinis, spiritus timoris Domini<sup>13</sup>.

Est autem spiritus quidem timoris Dei, quo a malis actu patrandis nos abstinemus; spiritus autem fortitudinis, alacris ad mandata præstantia ac exsequenda animi incitatio et motus; spiritus consilii, discretionis habitus, quo cum ratione divina mandata exsequimur, ac potiora inter deterioraque distinguimus; scientia spiritus est (Græce ἐπιστήμης) modorum actionis ad virtutem præstandam inoffensa cognitio: juxta quos agentes, a recti ratione judicii hæc excidimus; spiritus scientia (Græce γνώσεως) existentium in mandatis rationum, quibus virtutum modi consistunt, comprehensio; spiritus intelligentia, in 159 modos rationes-

oculis, iisque septem ornatum, quasi ex sacro texta, describit; qui ipsi oculi Domini sint, quibus respicit in universum orbem. Verum sacer textus nihil ejusmodi, sed toto jam vaticinio futuræ templi instaurationis per Zorobabelem posito, ut significetur esse hoc opus peculiaris Dei providentiæ, ejus ipsius qua regit universam orbem, ita absolute sequitur: Ἐπτὰ οὗτοι ὀφθαλμοὶ εἰς Κύριον, οἱ ἐπιθλιέποντες ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. Vulg. Septem isti oculi Domini sunt, qui discurrunt in universam terram. Nec aliter reliqui etsi Chald. pro septem oculis, septem ordines lapidum habent. Eadem sententia iisdem plane verbis, I Paral. XII, 9 et aliis, sed idem significantibus Prov. XV, 3: In oculi loco oculi Domini, speculantes tam bonos quam malos. Hocque ipsum est, quod III, 9 dicitur, ἐπὶ τὸν λίθον τὸν ἕνα, ἑπτὰ ὀφθαλμοὶ εἰσιν. Super unum illum lapidem, septem oculi sunt. Qui lapis ipse Zorobabel videtur intelligi, quem ait dedisse ante faciem Iesu magno sacerdotis; nempe principem sæcularem qui illi adjutor et quasi dux instaurationis rep. ritique Judæico foret: in quem intenti illi oculi peculiaris Dei providentiæ, qua una tantæ molis opus sic parvis in illis procedere poterat, ac demum absolutiōnem habere: quæ omnia principatus in Christum dicta, qui ipse unus noster et Iesus et Zorobabel, sacerdos atque rex seu princeps, unus veri tabernaculi instaurator est.

*græc. 7  
159*

*γνώσεως*

que virtutum animi proclivis affectio, vel (ut proprie magis loquar) transmutatio : qua naturalium virium cum mandatorum modis et rationibus exsurgit contemperatio; spiritus sapientiæ, spiritualiorum in mandatis rationum in causam auctoremque reductio, ac cum illo unio, qua, ignote simplices in Deo rerum rationes, quoad hominibus concessum, edocti, velut ex cordis quadam scaturigine in universis existentem veritatem, varie aliis depromimus : ab iis, quæ ex Deo postrema sunt nobisque proxima, via quadam ac serie ad ea transeuntes, quæ prima longiusque a nobis remota, Deo proxima sunt.

Ab eo enim quod cessationem a malis per timorem nobis indicimus, ad virtutes exsequendas per fortitudinem procedimus; a virtutum actione, ad consilii discretionem : a discretionem, ad virtutum habitum, id est, eam scientiam, quam Græci ἐπιστήμην vocant; a virtutum habitu, ad rationum in virtutibus existentium itidem scientiam (Græcis γνῶσιν); ab hac autem, ad habitum in cognitæ rerum rationes transmutantem, id est, intelligentiam; ab hac denique, ad simplicem ac accuratam in universis veritatis contemplationem : unde auspiciati, plures variasque ex substantiarum sensilium pariter intellectiliumque sapientem consideratione pietate nitentes de veritate rationes reddemus.

Per hos igitur ascendentes fidei oculos, id est, illustrationes, in divinam sapientiæ unitatem colligimur; quæ scilicet nostri causa facta est, donorum divisionem ac gratiarum, qua virtutibus sigillatim provehimur, in unum cogentes; ita sane, ut Dei ope, eorum quæ dicta sunt nihil omittamus, ne paulatim negligentes, cæcam fidem nostram atque oculis orbatam reddamus; spiritus, virtutum cultu, luminibus carentem : meritoque in sæcula sempiterna pœnas luamus, qui ipsi in nobis, quod nostra attinet, divinos fidei oculos excæcaverimus.

Quisquis enim in seipso per ignaviam inersque mandatis opere implendis, ejusmodi fidei effoderit oculos, omnino reprobus est, qui Deum in se respicientem jam non habeat. Quin hac quoque ex causa Scripturæ stanneum lapidem, vocatam fidem existimo; 160 quod nimirum eadem ipsa, tum puniendi vi polleat, eos, qui per mandata decorem illi non adhibent; tum eis conciliandæ salutis, qui Spiritus operationibus, conspicuum ejus splendorem ornatumque conservant. Nam ut ait magnus Simeon de Domino loquens : *Erit in ruinam et resurrectionem multorum in Israel*<sup>14</sup>; ruinam quidem incredulorum, resurrectionem autem fidelium. Aiunt enim stannum ex argento plumbeque compositum. Itaque, plumbum quidem, castigationis, pœnæque ac supplicii, gravisque condemnationis typum refert; perindeque argentum, splendoris ac